1

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – ConCEO,
no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião ORDINÁRIA
do referido Conselho, a realizar-se no dia 23 de abril de 2018 (segunda-feira) às 14h, na
Sala n.º 08 no Prédio da UDESC/ENFERMAGEM (Em função do concurso Público no
prédio da Zootecnia), localizado na Rua 7 de Setembro nº 91D  Centro, Chapecó-SC,
com a seguinte pauta:

1. Ata da reunião anterior n.º 163 de 26/03/2018: leitura, discussão e aprovação (Será

enviada por e-mail até dia 20 de abril no final da tarde).
2. Expediente
3. Ordem do Dia

3.1 PROCESSO SGPE 2437/2018
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e Aprovação “Nova Resolução de Viagens e Transportes para a UDESC Oeste
com revogação da Resolução CONCEO 02/2013”. Diligenciado em reunião de 26.03.
Interessada:  Técnica Paula Cristina Primo
Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva

3.2 PROCESSO SGPE 1994/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de Aprovação Ad Referendum “Solicitação de viagem de estudos para
participar do evento 12° ENCONTRO BRASILEIRO SOBRE ADSORÇÃO”.
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relatora: Técnica Marilha dos Santos

3.3 PROCESSO SGPE 2876/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Credenciamento em disciplinas para o Curso de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química”.
Interessado: Prof. Ricardo Niquetti
Relator: Prof. Rogério Ferreira

3.4 PROCESSO SGPE 3238/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Credenciamento em disciplinas para o Curso de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química”.
Interessada: Profa. Isaura Zanini Mergen
Relator: Prof. Rogério Ferreira

3.5 PROCESSO SGPE 3243/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Credenciamento em disciplinas para o Curso de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química”.
Interessado: Prof. Pablo Nestor Gonzales Cordova
Relatora: Profa. Denise Nunes Araújo

3.6 PROCESSO SGPE 3274/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: “Discussão e Aprovação “Credenciamento em disciplinas para o Curso de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química”.
Interessado: Prof.  Marcio Luft
Relatora: Profa. Denise Nunes Araújo

2

3.7 PROCESSO SGPE 3192/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Segurança em
Indústrias para o Curso de Engenharia Química”.
Interessada: Profa. Georgia Ane Raquel Sehn
Relatora: Profa. Denise Nunes Araújo

3.8 PROCESSO SGPE 3578/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Solicitação de viagem de estudo para participação de alunos
e professores no 16.º SENADEN e 13.º SINADEN, acontecerá em Florianópolis de 5 - 8 de
junho de 2018.”
Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari
Relatora: Técnica Paula Cristina Primo

3.9 PROCESSO SGPE 3310/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Afastamento para capacitação docente para estágio pós-
doutoral”.
Interessada: Profa. Letícia de Lima Trindade
Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva

 3.10 PROCESSO SGPE 3331/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Requerimento de usufruto de Licença Prêmio”.
Interessada: Profa. Edlamar Kátia Adamy
Relatora: Profa. Darlene Cavalheiro

3.11 PROCESSO SGPE  3263/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Pedido de Documentação para tramitação de processo de
afastamento para frequentar doutorado”.
Interessada: Profa. Fernanda Karla Metelski
Relator: Prof. Rogério Ferreira

3.12 PROCESSO SGPE 2307/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Solicitação de PRODIP (Edital 05/2018) -Direção Geral-
UDESC Oeste) para participação no XXII Congresso Brasileiro de Engenharia Química a ser
realizado em São Paulo SP entre os dias 23 e 26 de setembro de 2018”.
Interessado: Prof.  Alessandro Cazonatto Galvão
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.13 PROCESSO SGPE 2945/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Indicação de consultores Ad hoc, para avaliar os projetos
de pesquisa dos Editais PIC&DTI 01/2018 E PIPES 01/2018”.
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.14 PROCESSO SGPE 4059/2018
Origem: Departamento de Zootecnia

3

Assunto: Discussão e Aprovação “Viagem de estudo das disciplinas Manejo da Fauna Silvestre,
Desenvolvimento Rural Sustentável e Agroecologia”.
Interessado: Profa. Denise Nunes Araújo
Relatora: Técnica Paula Cristina Primo

3.15 PROCESSO SGPE  962/2018
Origem: Comissão de Progressão
Assunto: Discussão e Aprovação “Homologação de solicitação de progressão por desempenho”.
Interessado: Prof.  Neudi José Bordignon
Relatora: Técnica Franciele Vivian

3.16 PROCESSO SGPE  2893/2018
Origem: Comissão de Progressão
Assunto: Discussão e Aprovação “Homologação de solicitação de progressão por desempenho”.
Interessado: Prof. Marcel Manente Boiago
Relatora: Técnica Franciele Vivian

3.17 PROCESSO SGPE  3320/2018
Origem: Comissão de Progressão
Assunto: Discussão e Aprovação “Homologação de solicitação de progressão por desempenho”.
Interessado: Prof. Rosemário Barichello
Relatora: Técnica Franciele Vivian

3.18 PROCESSO SGPE  4041/2018
Origem: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação
Assunto: “Discussão e Homologação dos projetos de pesquisa a provados na plataforma de
pesquisa”.
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.19 PROCESSO SGPE 4245/2018
Origem: Direção de Extensão
Assunto: “Discussão e Homologação dos Programas e Projetos de Extensão e a qualquer
tempo”.
Interessado: Prof. Marcel Manente Boaiago
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.20 PROCESSO SGPE 3153/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação do ad referendum “Alteração de banca o Concurso Público
para contratação de professores para o curso de Engenharia de Alimentos e Engenharia
Química”.
Interessada: Profa. Darlene Cavalheiro
Relatora: Profa. Carine Vendruscolo

4.Comunicações Pessoais
Direção Geral:

Chapecó, de 18 abril de 2018.

Prof. Dilmar Baretta

Presidente do Conselho de Centro
UDESC Oeste